[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	21.04.2015 г.

	№
	01-21/204
	г. Анадырь

	Об организации и проведении экзамена по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме основного государственного экзамена для выпускников, освоивших программы основного общего образования общеобразовательных организаций Чукотского автономного округа в 2015 году

В целях проведения государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших программы основного общего образования общеобразовательных организаций Чукотского автономного округа по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме основного государственного экзамена и осуществления проверки заданий в форме основного государственного экзамена в 2015 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести на территории Чукотского автономного округа 06 июня 2015 года экзамен по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме основного государственного экзамена для выпускников, освоивших программы основного общего образования общеобразовательных организаций Чукотского автономного округа (далее - ОГЭ).
2. Провести экзамен по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ в муниципальных общеобразовательных организациях Чукотского автономного округа согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3. Установить время начала экзамена по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ - 10.00 часов местного времени.

4. Провести экзамен по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ для выпускников с ограниченными возможностями здоровья по их желанию.
5. Утвердить персональный состав предметной комиссии по родным языкам (чукотский, эскимосский) для осуществления проверки заданий государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в форме основного государственного экзамена в 2015 году на территории Чукотского автономного округа согласно приложению 2 к настоящему приказу.
6. Управлению надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (Косьяненко Н.А.) осуществить координацию деятельности муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, задействованных в проведении экзамена по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ.
7. Отделу оценки и контроля качества образования Управления надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (далее - Отдел оценки и контроля качества образования) (Полякова Н.А.) принять меры по обеспечению:

7.1. организационно-технологического сопровождения процедуры проведения экзамена по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ;

7.2. пунктов проведения экзаменов муниципальных образований соответствующими экзаменационными материалами и документацией для проведения экзамена по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ;

7.3. информационно-технологического и консультационно-методического сопровождения процессов подготовки и проведения экзамена по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ;

7.4. приёма, передачи, учёта, хранения и уничтожения экзаменационных материалов экзамена по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ;

7.5. бесперебойной работы в режиме «on-line» сотрудников Отдела оценки и контроля качества образования с ответственными сотрудниками муниципальных пунктов проведения экзаменов по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ по вопросам подготовки и проведения экзаменов;

7.6. работы пункта проверки заданий, оснащению его всеми необходимыми материалами и принадлежностями;

7.7. своевременного предоставления протоколов результатов экзамена по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ в муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования и общеобразовательные организации Чукотского автономного округа.

8. Рекомендовать:

8.1. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования на территории Чукотского автономного округа (Альшевская В.Н., Пенечейвуна Е. А.) принять исчерпывающие меры по обеспечению в 2015 году на территории соответствующего муниципального образования:

8.1.1. необходимых условий для проведения экзамена по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ;

8.1.2. пункта проведения экзаменов по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ соответствующими экзаменационными материалами и иной необходимой для проведения экзамена документацией;

8.1.3. бесперебойной работы в режиме «on-line» технических специалистов и ответственных сотрудников пункта проведения экзаменов с сотрудниками Отдела оценки и контроля качества образования по вопросам подготовки и проведения экзамена по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ;

8.1.4. информационной безопасности передачи баз данных в Департамент образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа;

8.1.5. приёма, передачи, учёта, хранения и уничтожения экзаменационных материалов экзамена по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ;

8.1.6. своевременного и исчерпывающего информирования всех заинтересованных лиц о результатах экзамена по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ;
8.2. Директорам общеобразовательных организаций - Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа - интернат основного общего образования села Нунлигран» (Омрынто С.В.) и Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования села Нешкан» (Чернявская Т.К.) принять меры по:
8.2.1. созданию условий для эффективной работы технических сотрудников и руководителей пунктов проведения экзаменов, обеспечению их необходимым оборудованием, канцелярскими принадлежностями, каналом связи;

8.2.2. привлечению сотрудников образовательной организации к участию в процедуре проведения пробного экзамена;

8.2.3. обеспечению своевременного информирования обучающихся IX классов общеобразовательной организации о результатах экзамена по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ.
8.3. Государственному автономному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» (далее - ГАОУ ДПО ЧИРОиПК) (Синкевич В.В.) принять меры по:

8.3.1. разработке контрольно-измерительных материалов для проведения экзаменов по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ;

8.3.2. представлению в срок до 15 мая 2015 года и в Отдел оценки и контроля качества образования контрольно-измерительных материалов для проведения экзаменов по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ;
8.3.3. направлению сотрудников ГАОУ ДПО ЧИРОиПК - членов предметных комиссий Чукотского автономного округа в пункт проверки заданий для исполнения ими функций экспертов-предметников по проверке экзаменационных работ экзамена по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ;

8.3.4. обеспечению компенсационными выплатами должностных лиц ГАОУ ДПО ЧИРОиПК, обеспечивавших подготовку и проведение пробного экзамена, на основании Постановления Правительства Чукотского автономного округа                      от 14.08.2009 г. № 240 «О порядке и размерах выплаты компенсационного вознаграждения работникам, привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в рамках функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, предметных олимпиад школьников, мониторинговых исследований качества знаний обучающихся образовательных организаций на промежуточных уровнях образования».

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Исполняющая обязанности начальника Департамента

  Т.П. Крючкова
	Подготовила:
	Н.А. Полякова

	Согласовано:
	Н.А. Косьяненко

	Т.Д. Русина

Разослано: Управление организационной, правовой, кадровой работы, информатизации и материально-технического снабжения, Управление надзора и контроля качества образования; Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»; Государственное автономное общеобразовательное учреждение Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей»; муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа - интернат основного общего образования села Нунлигран», Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Нешкан».

	Приложение 1
к приказу Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа

от 21.04.2015 г. № 01-21/204

Перечень
муниципальных общеобразовательных организаций для проведения экзамена по родным языкам (чукотский, эскимосский) в форме ОГЭ на территории Чукотского автономного округа в 2015 году
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа - интернат основного общего образования села Нунлигран»;

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Нешкан».
Приложение 2
к приказу Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа

от 21.04.2015 г. № 01-21/204
Персональный состав
предметной комиссии по родным языкам (чукотский, эскимосский) для осуществления проверки заданий государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего
образования в форме основного государственного экзамена
в 2015 году на территории Чукотского автономного округа

	№ п/п
	ФИО
	Должность, место работы

	1.
	 Выквырагтыргыргына

Лариса б/о
	- методист по издательской деятельности центра оценки качества образования, аттестации и повышения квалификации Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	2.
	Наутье

Светлана Анатольевна
	- методист по этноязыковому образованию отдела этнопедагогических технологий центра развития образования Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	3.
	Панарультына

Надежда Михайловна
	- заведующая отделом методического сопровождения учреждений культуры Чукотского автономного округа Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации».